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TIRANE

Nga auditimi i ushtruar né Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit, né bazé
18 programit t€ auditimit nr. 811/3, daté 09.09.2022, me objekt “Mbi pérputhshméring”, pér
periudhén e veprimtarisé nga data 01.01.2018 deri mé daté 30.06.2022, mbi shkallén e
zbatueshméris€ nga subjekti t€ ligieve dhe rregulloreve, rezultuan veprime apo mosveprime né
kundérshtim me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore e rregullative né fugqi, nga t& cilat kané
ardhur pasoja me ndikim né menaxhimin dhe miréfunksionimin e institucionit. N& pérfundim,
rezultatet € punés jané pasqyruar né Raportin Pérfundimtar té Auditimit, 1 (nj€) kopje e té cilit i
bashkélidhet késaj shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 6, daté 13.01.2023, &
Kryetarit t€ KLSH-s&”, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
meéposhtme:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Ne kemi audituar pérputhshmériné e veprimtarisé sé Institutit t& Studimeve pér Krimet dhe
Pasojat ¢ Komunizmit, né lidhje me shkallén e zbatueshmérisé sé ligjit nr. 10242, daté
25.02.2010 “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe pasojat e Komunizmit né Shqipéri”, i
ndryshuar, si dhe ligieve dhe akteve té tjera nénligjore mbi té cilét ushtron veprimtaring
ISKK, pér periudhén e aktivitetit nga data 01.01.2018 deri mé 30.06.2022. Gjaté auditimit né
terren jané marré evidenca, informacione dhe t&é dhéna t& mjaftueshme, t& besueshme dhe té
pérshtatshme t& cilat mundésojné dhénien e opinionit.

Opinion i modifikuar/ kualifikuar mbi auditimin e pérputhshmérisé!
Né opinionin toné, bazuar né evidencat e auditimit dhe dokumentacionin ¢ véné né
dispozicion kemi konstatuar se né veprimtariné ¢ ISKK-sé jané evidentuar devijime té vogla

' Opinion i modifikuar/ kualifikuar Audituesi duhet & shprehé wjé opinion té kualifikuar: kur audituesi ka
marré déshmi té mjafiueshme dhe té pérshtatshme 16 auditimit dhe arrin né pérfundimin se anomalité apo rastet e
mospérputhshmérisé, individualisht ose sé bashku, jané materiale por jo té pérhapura.

Adresa: Rruga “Abdi Toptani” nr. 1, Tirané;: Tel 04251-267; e-mail: kish@kish.org.al; web-site: www.kish.org.al



nga kuadri ligjor dhe rregullator né fuqj t& pérshkruara né paragrafin e “Bazés pér Opinionin”, |
q€ nén gjykimin profesional t& audituesit t& pavarur jan€ t& karakterit t& materialitetit cil&sor
Jo té pérhapura dhe justifikojné dhénien e nj€ opinioni t& kualifikuar,

Baza pér opinion e auditimit

Ne ¢ kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit té
Sektorit Publik (ISSAI), ISSAI-n 4000 “Standardi i Auditimit t€ Pérputhshmérisé”, Manualin
e Auditimit t& Pérputhshmeérisg, Rregulloren e Procedurave t& Auditimit né KLSH, kérkesat e
Kodit té Etikés etj.

Ne jemi té pavarur nga ISKK, e theksuar kjo n€ ISSAT-n 10- Deklarata e Meksikés mbi
Pavarésiné e SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi Etik. Ne i kemi pé€rmbushur pérgjegjésité tona
etike, né pérputhje me standardet e sipé€rpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés s&
KLSH-sé,

Auditimi yné pérfshin kryerjen e procedurave me qéllim marrjen e evidencave té auditimit,
mbi ligjshméring dhe rregullshméring e veprimtaris€ t¢ ushtruar nga subjekti i audituar.
Procedurat jan€ pérzgjedhur mbéshtetur mbi gjykimin profesional t& audituesit, duke marré
né konsideraté vlerésimin e riskut dhe materialitetit pér subjektin e audituar.

Nga evidencat e marra pér veprimtariné e ISKK, kané rezultuar:

- Mungesé qartésie né procesin e pérzgjedhjes s€ Drejtorit Ekzekutiv dhe mangési té akteve
ligjore/nénligjore q& detajojné kéte proces.

- Mungesa e akteve administrative qé pércaktojné proceset kryesore t& ISKK, si¢ jané botimet
dhe konferencat.

- Késhilli Shkencor i Institutit nuk ka hartuar dhe miratuar metodologjing pér vlerésimin e
punimeve, nuk ka mundésuar ruajtjen e dokumentacionit mbi procesin ¢ botimeve, si dhe nuk
ka njé databazé € ploté mbi procedurat e dorézimit t& doréshkrimeve pér botim, e cila té
specifikoj€ aplikimet né thirrje, veprat e pérzgjedhura dhe vlerat qé kané pérfituar autorét.

- Bordi Drejtues i ISKK nuk ka hartuar dhe miratuar nj€ akt administrativ pér t& evidentuar
procedurén e ndjekur pér organizimin e konferencave, ku té pérfshihen ¢Eshtjet pér
pércaktimin e temave, shpallja, ményra e aplikimit, metodologjia e vlerésimit e deri te pagesa
€ pjesémarrésve. :

- Administrim né kundérshtim me pércaktimet e normave tekniko-profesionale dhe
metodologjike t€ shérbimit arkivor té evidencave né procedurat e botimeve dhe konferencave.
- Nga auditimi i procedurave t& prokurimit &shté konstatuar se né 3 raste urdhri i prokurimit
ka dalé para llogaritjes sé fondit limit; né 3 raste nuk &sht& mbajtur procesverbal pér kalimin
te operatori tjetér; né 1 rast ftesa pér oferté nuk i &shté dérguar t€ paktén 5 operatoréve
ekonomik; né 1 rast nuk jané argumentuar specifikimet teknike t€ vendosura; né 3 raste né
urdhrat e prokurimit nuk &shté pércaktuar fondi limit; né 1 rast nuk &shté hedhur shorti midis
operatoréve ekonomik qé kané paragitur té njgjtén vleré oferte; n€ 3 raste operatori ekonomi i
shpallur fitues nuk ka plotésuar kriteret e pércaktuara né urdhrin e prokurimit dhe né ftesén
pér oferté dhe né 1 rast nuk jané llogaritur penalitetet pér dorézimin me vonesé t& mallit.

- Rregullorja e brendshme e veprimtarisé s& ISKK &shté e pa pérditésuar.

Pérgjegjésité e Drejtuesve té ISKK-sé:

Strukturat drejtuese té I, jané pérgjegjése pér pérdorimin e burimeve financiare, materiale dhe
njerézore né pérputhje me politikat, ligjet, vendimet, udhézimet dhe rregulloret e aplikuara
(kriteret € vlerésimit). Stafi drejtues dhe personeli i ISKK ka pérgjegjési menaxheriale pér
planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin e tij.

Drejtuesit e t& gjitha niveleve jané pérgjegjés pér realizimin e objektivave dhe zbatimin e
pérgjegjésive t€ caktuara, duke menaxhuar fondet publike né ményré t€ ligjshme, me
ckonomi, efektivitet dhe efigencé, si dhe pér garantimin e sistemeve t& pérshtatshme dhe
efektive t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

| Gjithashtu, ata jané pérgjegjés pér t’i siguruar grupit t& auditimit t& KLSH dokumentet |




'_zyrtare, shkresore apo elektronike, né bazat elektronike t& t& dhénave si dhe né ¢do
informacion apo dokumentacion tjetér g€ konsiderohen t€ nevojshme né funksion t& ushtrimit
t€ kompetencave dhe detyrave té tij ligjore,

Pérgjegjésité e Audituesve t&¢ KLSH mbi Auditimin e Pérputhshmérisé:

Objektivat e punés soné lidhen me garantimin e sigurisé sé arsyeshme nése veprimtaria e
ISKK é&shté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fugi.

Siguria e arsyeshme éshté njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton qé auditimi i kryer né
pérputhje me standardet mundéson identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie q& mund t&
ckzistojé. Anomalité mund & lindin nga gabimet apo mashtrimet dhe konsiderohen si
materiale, nése individualisht ose né térési ato influencojné vendimet ekonomike t&
pérdoruesve té raportit.

Pérveg standardeve t& ISSAI, ne gjithashtu aplikojmé edhe gjykimin dhe skepticizmin toné
profesional né punén audituese. Gjithashtu ne: Identifikojmé dhe pérpunojmé riskun e
anomalive materiale, pér shkak t& gabimeve apo mashtrimeve, planifikojmé dhe kryejmé
procedura auditimi sipas risqeve € identifikuara, dhe grumbullojmé evidencé t& mjaftueshme
e t€ pérshtatshme pér formulimin e opinionit toné. Risku q€ vjen nga mos identifikimi i kétyre
anomalive pér shkak t& mashtrimeve, éshté mé i larté se ai i gabimeve, sepse mashtrimi mund
t€ pérfshijé falsifikime, fshirje t& qéllimshme, keginterpretime, apo edhe mungesé t&
qé€llimshme t& kontrollit t& brendshém.

Krijojmé njé ide fillestare mbi kontrollin ¢ brendshém n& ményré q€ t& planifikojmé
procedurat e auditimit qé i pérshtaten situatés aktuale, por jo duke patur si géllim kryesor
dhénien e njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& ISKK.

Krijojmé njé konkluzion final nése ¢Eshtjet rutine t€ raportimit t& treguesve fiskalé jané kryer
n€ ményrén e duhur dhe bazohemi né evidencén ¢ marré nga auditimi, pér ekzistencén e
ndonjé dyshimi material mbi ngjarjet apo kushtet g€ mund t& ¢ojné né njé dyshim edhe mé t&
madh mbi aftésiné e institucionit pér t& funksionuar normalisht. Nése ne arrijmé né
konkluzionin se ekziston njé pasiguri e arsyeshme, ne duhet t& kushtojmé mé tepér réndési
kétyre ¢éshtjeve gjaté auditimit tong, dhe t& modifikojmé opinionin. Konkluzionet tona jané
t€ bazuara n€ punén audituese, deri né pérgatitjen e raportit t€ auditimit. Megjithaté, ngjarje
apo kushte specifike né t& ardhmen mund t& ndryshojné situatén aktuale té institucionit.

Ne komunikojmé me drejtuesin nése, ndér ¢€shtjet e tjera, planifikimin né kohé dhe
pérmbajtjen e auditimit dhe gjetjet, duke pérfshiré edhe t€ metat ¢ kontrollit t& brendshém, qé
ne kemi identifikuar gjaté auditimit toné.

Ne identifikojmé ¢8shtjet mé t& réndésishme lidhur me auditimin ¢ pérputhshmérisé dhe i
pérshkruajmé ato né raportet e auditimit, me pérjashtim t€ rasteve kur kuadri ligjor nuk lejon
vénien né dispozicion t& tyre pér publikun ose né raste té rralla kur vets ne vendosim gé kéto
¢éshtje nuk duhet té pérfshihen né raport pér shkak t€ pasojave negative qé publikimi i tyre
mund t€ sjell€ né publikun e gjers.

B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Instituti i Studimeve & Krimeve dhe Pasojave t&€ Komunizmit (ISKK)
nuk ka raportuar pér ecuriné e zbatimit t& rekomandimeve t& auditimit t€ KLSH t& 1éna me
shkresén nr. 360/7 prot., daté 21.08.2019, n& kundérshtim me nenin 30, pika 2 e ligjit nr.
154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe Junksionimin e Kontrollit té Larté 1& Shtetit”.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér zbatimin e rekomandimeve konstatohet se nga 11
rekomandime gjithsej té dhéna dhe t& pranuara, 1 masé organizative rezulton e pazbatuar, 4
masa organizative rezultojné t& zbatuara pjesérisht, 4 masa rezultojné t& zbatuara plotésisht dhe
1 masé organizative rezulton né proces zbatimi.

(Mé hollésisht trajtuar né piken 1, Jagqe 11-16 té Raportit Pérfundimtar t& Auditimit).

L.1. Rekomandimi: Drejtori Ekzekutiv i ISKK t& marré masat e nevojshme pér zbatimin e
ploté té t& gjitha rekomandimeve & konstatuara t& pa zbatuara dhe t& zbatuara pjesérisht, si dhe
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t€ pérshpejtojé realizimin e atyre né proces zbatimi, me qé€llim miré menaxhimin e fondeve
publike dhe pasuris¢ publike.
Brenda gjashté mujorit té paré té vitit 2023

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ka rezultuar se, nuk ka njé proceduré té miratuar pér
pérzgjedhjen e drejtorit ekzekutiv, ku t& pérfshihet detajimi i procedurés, si dhe kriteret qé
duhen plotésuar nga aplikantét. N& procedurén e paré t& ndjekur, nuk rezulton t& keté patur
shpallje, por &shté vijuar me shprehjen e anétaréve pro — kundra pér rizgjedhjen e Drejtorit
Ekzekutiv, ndérkohé qé né procedurén e dyté t€ ndjekur, &shté kryer votim pér t& gjithé
kandidatét q& kishin aplikuar. Duke qené se né Rregulloren e Brendshme t& ISKK, Kreu III
“Struktura organizative”, nuk pércaktohet njé proceduré t& qarté t& zgjedhjes sé Drejtorit
Ekzekutiv nga ana e Bordit Drejtues, procesi 1 zgjedhjes ka rezultuar kompleks dhe i
diskutueshém, duke béré qé t& humbasé transparenca dhe potencialisht t& konsiderohet si
proces me mangési. Referuar Ligjit nr. 10242, daté 25.02.2010 “Pér Institutin e Studimeve pér
Krimet dhe pasojat e Komunizmit né Shqipéri”, neni 11 nen i cili nuk detajon né ményré t&
qarté kriteret qé duhet t& plotésojé kandidati, si dhe procedurén e votimit deri né shpalljen e
fituesit.

(ME hollésisht trajtuar né pikén 3, Jage 16-28 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

2.1. Rekomandimi: Bordi Drejtues t& marré masa pér hartimin dhe miratimin e njé akti t&
vecanté, duke pércaktuar procedurén e emérimit t& Drejtorit Ekzekutiv, pércaktimin e kritereve
q€ duhet t€ plotésojné aplikantét, procedurén e votimit dhe deri né shpalljen e fituesit, pér t&
garantuar njé€ proces transparent, t& barabarté dhe efektiv.

Menjéheré

3. Gjetje nga auditimi: Referyar Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit
Shkencor t€ Institutit (KSHI) t& Studimeve t& Krimeve dhe Pasojave t€ Komunizmit, ka pér
detyr€ t€ shqyrtojé dhe vlerésojé punimet e paraqitura pér botim, bazuar né metodologjing e
miratuar paraprakisht prej tij dhe t& konfirmuar nga Bordi Drejtues. Nga auditimi rezultoi qé
KSHI nuk e ka miratuar kété metodologji, né kundérshtim me kérkesat e nenit 5 t& Rregullores
s€ Organizimit dhe Funksionimit t¢ KSHI, miratuar né vitin 2018 dhe nenit 6 t€ Rregullores sé
Organizimit dhe Funksionimit t& KSHI, miratuar né vitin 2021,

Pér periudhén 2018-2022 nuk ka njé databaz& t€ plot€ mbi procedurat e dorézimit t&
doréshkrimeve pér botim, e cila t& specifikojé aplikimet né thirrje, veprat e pérzgjedhura dhe
vlerat qé kané pérfituar autorét, né mospérputhje me pikén 3.3 t& Manualit t€ Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, Jagqe 16-28 1€ Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.1. Rekomandimi: Instituti i Studimeve t& Krimeve dhe Pasojave t¢ Komunizmit né
bashképunim me Késhillin Shkencor t& marrin masa pér standardizimin dhe formalizimin e
procesit t€ botimit, duke paracaktuar metodologjiné pér vlerésimin e punimeve t& paraqitura
pér botim dhe t€& gjithé procesin qé nga shpallja deri né botimin e veprave dhe miratimin e saj
nga Bordi Drejtues, si dhe € krijojé dhe administrojé njé databaze t& ploté né lidhje me
botimet, me qéllim dokumentimin e ploté t& procesit.

Menjéheré dhe né vijimési

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se pér ményrén e organizimit t&
konferencave ISKK nuk ka njé akt nénligjor ku t& bazohet ky proces, mungon metodologjia pér
vlerésimin e artikujve t& dorézuar pér pjesémarrje né konferencé dhe botim, kjo me géllim
garantimin e barazisé, drejtésisé dhe transparencés s€ procesit. Pérgjaté periudhés sé audituar
konstatohet se, nuk ka patur njé praktiké unifikuese t& shpalljes s& konferencave nga Drejtoria
¢ Studimit me qéllim shpalljen publike, pércaktimin e anétaréve t& grupit t& punés, ndarjen e
detyrave t& tyre, e né vijim deri né pérfundim t€ shpérblimit t& kumtesave, veprime né



kundérshtim me kérkesat e Manualit té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, pika 3.3
“Aktivitetet e Kontrollit®.

Referuar procedurés sé dorézimit té abstrakteve pér pjesémarrje né konference, né asnjé nga
vitet objekt auditimi nuk ka njé databazé t& ploté, e cila t& specifikojé aplikimet né thirrje,
kumtesat e pérzgjedhura dhe vlerat q€ kané pérfituar autorét, veprime jo né pérputhje me pikén
3.3 t€ Manualit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, pika 3.3 “Aktivitetet e kontrollif”.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, Jage 34-45 té Raportit Pérfundimtar té Auditimiy).

4.1. Rekomandimi: Instituti i Studimeve t& Krimeve dhe Pasojave t€ Komunizmit t& marré
masa pér hartimin dhe miratimin e njé akti nénligjor g€ detajon procedurén e organizimit té&
konferencave, ku t& pérfshihet procedura € ndjekur pér pércaktimin e temave, shpallja, ményra
e aplikimit, metodologjia e vlerssimit, pagesa e pjes€marrésve, si dhe ¢do hallké tjetér qé do ta
bénte mé transparent procesin, si dhe krijimin dhe administrimin e njé databaze t& ploté né
lidhje me konferencat, ku pér secilén thirrje t& métejshme té evidentohen aplikimet me t&
dhénat pérkatése t& nevojshme.

Menjéheré dhe né vijimési

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se, thirrjet pér botime/ konferenca nuk
trajtohen si praktika né vetvete, duke béré késhtu t& véshtirs ndjekjen e praktikés nga fillimi
(vendimmarrja pér thirrjen) e deri né pérfundim t€ praktikés, kjo referuar nenit 19 t& Normave
tekniko-profesionale dhe metodologjike t€ shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé, ku
dokumentet qé formojné njé praktiké dhe q€ kan€ lidhje organike ndérmjet tyre marrin né
regjistrin e korrespondencés njé numér rendor & veganté. Dokumenti i paré q& krijohet nga
vete organi apo q€ vjen né adresé té tij, merr numér rendor t& ploté, ndérsa dokumentet e tjera
g€ kané lidhje me t&€ evidencohen me té& njé€jtin numér e progresivisht me fraksion deri né
mbylljen e praktikés.
Sa mé sipér, do t& mundésonte ndjekjen me rrjedhé kronologjike t& procedurave kryesore té
veprimtaris€ sé ISKK, sikurse jané botimet dhe konferencat, duke nisur me urdhrin e titullarit
pér fillimin ¢ punés pér hartimin e shpalljes, e duke vijuar progresivisht me fraksion ¢do
dokumentacion i lidhur me até shpallje, né ¢do formé hyrése né institucion (pérfshiré
dokumentet qé hyjné elekironikisht), deri né mbylljen e praktikés me vendimmarrjen
pérfundimtare me shpalljen e fituesve.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 4, fage 28-31 té Raportit Pérfundimtar t& Auditimit).
3.1. Rekomandimi: Titullari i ISKK t& marré masa mbj ngarkimin e njésisé pérgjegjése pér
regjistrimin e dokumenteve qé formojné njé€ praktiké duke vijuar me t& njéjtin numér rendor
progresivisht me fraksion pér ¢do dokumentacion hyrés né institucion deri né mbylljen e
praktikés me vendimmarrjen pérfundimtare, si dhe pércaktimin e késaj njésie pér sa mé sipér
né aktet nénligjore qé pércaktojné detyrat funksionale t& punonjésve t€ ISKK.

Menjéheré dhe né vijimési

6. Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit dhe mformacionit pérkatés t& véné né
dispozicion, rezulton se pér periudhén objekt auditimi totali i shpenzimeve pér vitin 2019 &shté
realizuar né vlerén 26,001 mijé leké, nga 36,537 mijé leké t& planifikuara, me njé mosrealizim
prej 10,536 mijé leké, ose realizuar né masén 71.2% kundrejt planit vjetor.

Pér vitin 2020, totali i shpenzimeve &shté realizuar né vlerén 22,802 mijé leké, nga 31,700 mijé
lekeé t& planifikuara ose realizuar né masén 72% kundrejt planit vjetor, me njé mosrealizim prej
8,898 mijé€ leke,

Pér vitin 2021, totali i shpenzimeve &shté realizuar né vlerén 30,402 mijé leké, nga 33,100 mijé
lekeé t€ planifikuara ose realizuar né masén 91% kundrejt planit vjetor, me njé mosrealizim prej
2,698 mijé leké.

Nga auditimi rezulton se shpenzimet buxhetore pér 6-mujorin e paré t& vitit 2022 jané realizuar
n€ masén 36.4 %, ose 13,077 mijé leké nga 35,842 mijé leké qé& ishte parashikuar buxheti pér
kété vit.



Rezulton se peshén mé t& madhe e z& mos realizimi i shpenzimeve korrente, konkretisht zéri
“Shpenzime personeli” dhe “Mallra dhe Shérbime”, t& cilat jané ndikuar nga disa faktoré si
vonesa n€ miratimin e strukturés nga KM dhe mos realizim i konferencave dhe botimeve t&
planifikuara pér shkak té kufizimeve nga situata pandemike.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 35, Jage 31-42 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

6.1. Rekomandimi: Drejtoria ¢ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése t& marré masat e
nevojshme pér planifikimin sa mé real, duke pérfshiré identifikimin dhe argumentimin e
nevojave t€ ¢do drejtorie\sektori, si dhe monitorimin e kujdesshém t& buxhetit ndaj realizimit t&
produkteve né pérputhje me planet e parashikuara, me qéllim ndérmarrjen né kohé t&
veprimeve korrigjuese pér alokimin e burimeve financiare.

Né vijimési

7. Gjetje nga Auditimi: Pér periudhén vitet 2019 - 2022, regjistrat e parashikimeve té
prokurimeve jané miratuar jashté afateve kohore t& pércaktuara né nenin 4, pika 1, t6 VKM-s&
nr. 914, daté€ 29.12.2014, i ndryshuar, si dhe nenin 3, pika 3, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021,
i ndryshuar.

Pér vitet 2019 - 2021 ISKK nuk ka pérgatitur regjistér té realizimit t¢ prokurimeve, né
kundérshtim me Kreun 2, pika 3 t& Udhézimit t& APP-s¢ nr. 1, daté 05.01.2018, ndérsa nga
auditimi i regjistrave t& printuara nga sistemi i APP rezulton se ISKK nuk ka publikuar né
regjistrin e realizimit pér vitin 2019, 2020 dhe 2021 blerjet e vogla me vleré nén 100,000 lekg,
né€ kundérshtim me pikén 2, neni 8 t& VKM nr.914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe pikén 3, neni 11 i VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” i ndryshuar.

Nga auditimi i pagesave té kryera né muajin Dhjetor 2020 rezulton se jané kryer 2 pagesa pér
blerje nén 100,000 leké pér t& nj&jtin objekt “Blerje pajise zyrash”, té cilat e tejkalojné kété
vleré duke shmangur pérdorimin e procedurés s¢ prokurimit me blerje té vogél.

Nga auditimi i procedurave t& prokurimit me vleré t& vogel, u konstatua se né 3 raste operatori
ckonomik i shpallur fitues nuk ka plotésuar kriteret e pércaktuara né urdhrin e prokurimit dhe
né ftesén pér oferté, konkretisht:

- N& procedurén e prokurimit me objekt “Shérbimi interneti 40 mps i dedikuar dhe simetrik”,
operatori ekonomik i shpallur fitues nuk ka dorézuar dokument g€ vérteton se nuk éshté né
proces falimenti, si dhe ka paragitur licencén l&shuar nga Enti Rregullator i
Telekomunikacionit nr. 992/0408, daté 16.04.2008, e cila né periudhén e zhvillimit t& tenderit
nuk ka gené e vlefshme.

- Né€ procedurén e prokurimit me objekt “Realizmi i performancés publike (ekspozité)
"Komunizmi shqiptar: Propaganda dhe realiteti”, operatori ekonomik i shpallur fitues nuk ka
paragitur dokumente gé vértetojné se ka paguar t€ gjitha detyrimet tatimore, nuk ka provuar
pérvojén 2 vjegare, si dhe nuk ka paraqitur projekt ide.

Nga auditimi i procedurave t& prokurimit &shté konstatuar se né 2 raste, pér procedurén “Blerje
karburanti pér vitin 2020” dhe procedurén “Realizmi ekspozite”, urdhri i prokurimit ka dalg
para llogaritjes sé fondit limit; né procedurat “Blerje pajise kompjuterike pér vitin 2021” dhe
“Shérbim interneti pér vitin 2019” nuk &shté mbajtur procesverbal pér kalimin te operatori
tjetér; né procedurén “Realizim ekspozite” ftesa pér oferté nuk i éshté dérguar t& paktén 5
operatoréve ckonomiké; né procedurén e prokurimit “Shtypshkrimi i kolanés pér vitin 2020”
nuk jané argumentuar specifikimet teknike; né procedurén e prokurimit mirémbajtje dhe
pastrim zyrash pér vitin 2022 nuk &shté hedhur shorti midis operatoréve ekonomiké qé kané
paraqitur t€ nj€jtén vleré oferte.

Ndérsa, pér zbatimin e kontratés “Shaypshkrimi i kolanés pér vitin 2020” rezulton se operatori
ckonomik “Inpress” SHPK ka dorézuar me vonesé€, pas datés 10.03.2021 sasiné e mallit dhe
AK nuk i ka llogaritur penalitetet, konkretisht jané dorézuar 3,100 kopje mé daté 11.03.2021,
1,000 kopje mé daté 15.03.2022 dhe 1,000 kopje mé daté 16.03.2021.

(ME hollésisht trajtuar né pikén 6, Jage 42-57 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).



7.1. Rekomandimi: Drejtori Ekzekutiv né cilésing e titullarit t& Autoritetit Kontraktor, t&
marré masat € nevojshme pér hartimin e regjistrit t& parashikimit dhe realizimit t& procedurave
t& prokurimit brenda afateve kohore, né bashképunim me t€ gjitha drejtorité e ISKK, me géllim
parashikimin e sakté té nevojave té institucionit, si dhe trajnimin e zyrtaréve t& prokurimit pér
eliminimin e praktikave t& konstatuara né shkelje t€ legjislacionit.

Né vijimési

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se ISKK e zhvillon veprimtaring e tij bazuar
né Rregulloren e Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Institutit té Studimit té
Krimeve té Komunizmit”, miratuar me Vendimin e Bordit Drejtues nr. 615/1, daté 08.05.2018,
e cila ésht€ e pa pérditésuar duke gené se Instituti i Studimeve pér Studimet dhe Pasojat e
Komunizmit ka kalur né proces ristrukturimi.

Gjithashtu konstatohet se nuk jané kryer vlerésimet e rezultateve né puné€ pér punonjésit e
Drejtorisé€ s€ Studimeve, né kundérshtim me pikén 2, t&€ Kreut II, t¢ VKM-sé nr. 109, daté
26.02.2014 “Pér vlerésimin e rezultateve né puné té népunésve civil”,

(ME hollésisht trajtuar né pikeén 7, Jage 58-61 té Raportit Pérfundimtar 16 Auditimit).

8.1. Rekomandimi: Drejtori Ekzekutiv dhe Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
t€ marrin masat pér rishikimin e rregullores sé institucionit, ku t& pércaktohen qarté, struktura
organizative, funksionet dhe pérshkrimi i punés pér ¢do pozicion pune me géllim rritjen e
performancés institucionale, si dhe t& merren masa pér vler€simin ¢ rezultateve né puné té té
gjith& népunésve civil.

Menjéheré dhe né vijimési
C. MASA DISIPLINORE

Drejtori Ekzekutiv i Institutit t§ Studimeve t& Krimeve dhe Pasojave t¢ Komunizmit,
mbéshtetur né nenet 57, 58, 59 t& ligjit nr. 153/2013 “Pér népunésin civil” dhe pikén 11, kreu I
t€ Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 115, daté€ 05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedurés
disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor
né shérbimin civili” pas vlerésimit té pérgjegjésisé t€ népunésve t& cilésuar né Raportin
Pérfundimtar t¢ Auditimit t¢ fillojé procedurat pér dhénien e masave disiplinore “vérejtie” deri
né “pezullim nga e drejta e ngritjes né detyré”,

NE& zbatim t€ nenit 15, shkronja “j’, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t& Lart¢ t& Shtetit” pér masat ¢ marra nga ana Juaj t€ pérgatiten programe me afate
dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t& njoftohet Kontrolli i Larté i
Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

N& vijim e né zbatim té nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t& tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore
¢ administrative apo hartimin e padive giyqésore pér shpérblimin e demit dhe mbi ecuriné e
zbatimit t€ rekomandimeve t& dhéna, nga ana Juaj t€ raportohet me shkrim prané Kontrollit t&
Larté t€ Shtetit brenda 6 muajve nga martja e njoftimit 1€ Raportit Pérfundimtar t& auditimit
dhe rekomandimeve.




